

Số: /KH-BCĐ

Tân Minh, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị Tuyên dương Gia đình văn hoá tiêu biểu xã Tân Minh, thành phố Hải Phòng năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-BCĐ ngày 30/3/2026 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và Công tác gia đình thành phố về việc tổ chức Hội nghị Tuyên dương Gia đình văn hoá tiêu biểu năm 2025; Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 15/4/2026 của Ủy ban nhân dân xã Tân Minh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026; kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026).

Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình xã Tân Minh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tuyên dương Gia đình văn hoá tiêu biểu xã Tân Minh năm 2025, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tăng cường nhận thức của các cấp uỷ đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể từ xã đến cơ sở về vai trò, tầm quan trọng của công tác gia đình và phong trào xây dựng gia đình văn hoá đối với sự ổn định, phát triển của xã hội trong giai đoạn hiện nay; nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã;

- Thông qua Hội nghị, đánh giá tổng kết phong trào xây dựng Gia đình văn hóa năm 2025, tuyên dương, cổ vũ, động viên các gia đình văn hoá tiêu biểu; tôn vinh và giữ gìn các giá trị văn hoá gia đình Việt Nam, đề cao các giá trị tốt đẹp của văn hoá gia đình truyền thống, nâng cao trách nhiệm của mỗi gia đình trong việc xây dựng và bồi dưỡng nhân cách cho mỗi thành viên trong gia đình, làm cho gia đình thực sự là tổ ấm của mỗi người và là tế bào lành mạnh của xã hội;

- Tuyên truyền, nâng cao ý thức trách nhiệm của mọi tầng lớp Nhân dân trong việc xây dựng gia đình Việt Nam thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước.

- Hội nghị là hoạt động thiết thực hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 và kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026);

## **2. Yêu cầu**

- Việc bình xét, lựa chọn các gia đình văn hoá tiêu biểu năm 2025 phải đảm bảo công khai, dân chủ, đúng quy định.

- Các gia đình được tuyên dương, khen thưởng thực sự là những điển hình tiêu biểu xuất sắc, có ảnh hưởng và làm nòng cốt trong phong trào xây dựng đời sống văn hoá ở cơ sở.

## **II. NỘI DUNG**

1. Xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào xây dựng Gia đình văn hóa và tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu gắn với các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 và kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026) tại địa phương.

2. Tổ chức xét chọn mỗi thôn 01 gia đình văn hóa tiêu biểu để biểu dương khen thưởng tại Hội nghị Tuyên dương gia đình văn hoá tiêu biểu của xã

3. Xét chọn 01 gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc dự Hội nghị cấp thành phố. Tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ khen thưởng của gia đình trình Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình thành phố khen thưởng.

4. Xây dựng báo cáo tổng kết phong trào xây dựng Gia đình văn hóa năm 2025 trên địa bàn xã.

5. Các phóng sự về công tác gia đình.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa -Xã hội**

- Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch Hội nghị Tuyên dương gia đình văn hóa tiêu biểu trên địa bàn xã.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và công tác gia đình xã tổ chức Hội nghị Tuyên dương gia đình văn hóa tiêu biểu trên địa bàn xã.

- Tham mưu chọn 01 gia đình văn hoá tiêu biểu xuất sắc đã được tặng giấy khen của Chủ tịch ban nhân dân xã trong các phong trào thi đua của địa phương dự Hội nghị tuyên dương gia đình văn hoá tiêu biểu thành phố. Hồ sơ của gia đình văn hoá tiêu biểu tham dự Hội nghị tuyên dương gia đình văn hoá tiêu thành phố gồm:

+ Tờ trình đề nghị khen thưởng của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và công tác gia đình xã.

+ Báo cáo tóm tắt thành tích gia đình văn hóa tiêu biểu, có xác nhận của chính quyền địa phương.

+ Bản photo Giấy khen của gia đình đã được khen thưởng trong các phong trào

thi đua của địa phương.

Thời gian nộp hồ sơ gia đình văn hóa tiêu biểu dự Hội nghị tuyên dương gia đình văn hoá tiêu biểu thành phố trước **ngày 24/4/2026**.

- Tổng hợp danh sách 36 gia đình trên địa bàn xã đề nghị Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và công tác gia đình xã biểu dương khen thưởng tại xã.

Xây dựng báo cáo tổng kết phong trào xây dựng Gia đình văn hóa năm 2025 trên địa bàn xã.

## **2. Phòng Kinh tế**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định.

## **3. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành viên Ban chỉ đạo xã**

Căn cứ nội dung Kế hoạch, các ban, ngành, đoàn thể thành viên Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và Công tác gia đình xã báo cáo kết quả phối hợp triển khai công tác xây dựng Gia đình văn hoá gắn với các phong trào do ngành, đoàn thể của đơn vị phát động, triển khai (*Báo cáo có số liệu cụ thể và những giải pháp tổ chức thực hiện, gửi về phòng Văn hóa - Xã hội xã trước ngày 15/5/2026*).

## **4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công**

Làm tốt công tác tuyên truyền các hoạt động các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 và kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026) tại địa phương và Hội nghị tổng kết phong trào xây dựng Gia đình văn hóa và tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu năm 2025 trên địa bàn xã.

Xây dựng phóng sự về gia đình, lựa chọn các gia đình tiêu biểu của xã đưa vào chương trình phóng sự: gia đình làm kinh tế giỏi, gia đình nuôi dạy con ngoan, hạnh phúc, gia đình có nhiều thế hệ chung sống.....

## **5. Các Thôn trên địa xã**

- Báo cáo cấp ủy, tổ chức họp bình xét 01 gia đình văn hóa tiêu biểu của thôn đề nghị Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và Công tác gia đình xã biểu dương khen thưởng.

- Hồ sơ của gia đình văn hoá dự Hội nghị tuyên dương gia đình văn hoá tiêu biểu xã gồm:

+ Văn bản đề nghị khen thưởng gia đình văn hoá tiêu biểu của cơ sở thôn (*có mẫu gửi kèm*).

- + Biên bản họp bình xét gia đình văn hoá tiêu biểu của thôn (*có mẫu gửi kèm*).
- + Báo cáo tóm tắt thành tích của các gia đình văn hóa tiêu biểu, có xác nhận của cơ sở thôn (*có mẫu gửi kèm*).

- Hồ sơ đề nghị Tuyên dương các gia đình văn hóa tiêu biểu gửi về phòng Văn hóa - Xã hội, cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và công tác gia đình xã **trước ngày 15/5/2025** để tổng hợp báo cáo UBND xã, Ban chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và công tác gia đình trên địa bàn xã.

Trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch này, nếu có vướng mắc, khó khăn, phát sinh đề nghị các cơ sở thôn, xóm và các đơn vị có liên quan phản ánh về UBND xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, báo cáo đề xuất sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy xã, TTHĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Thành viên BCD “TD ĐKXD ĐSVH” và Công tác gia đình xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ**  
**Nguyễn Thị Bích Huyền**